АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 1 0 » ноября 2022 г.                    с. Алтайское                                   № 1698

О внесении изменений  в администра-
тивный регламент предоставления му-
ниципальной  услуги  «Постановка на
учет  и  направление  детей  в муници-
пальные образовательные организации,
реализующие образовательные  про-
граммы дошкольного образования»

В соответствии с Указом Губернатора Алтайского края «О дополнительных
мерах  социальной  поддержки  семей  граждан, призванных  на  военную
службу по мобилизации в  Вооруженные Силы Российской Федерации» от
28.10.2022г. № 167:

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Внести в административный регламент  предоставления муници-
пальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные
образовательные организации, реализующие образовательные  программы
дошкольного образования» от 07.09.2022 № 1356 следующие изменения:

п.п.п.2.8.9. п.п. 2.8. пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.8.9. При обращении за предоставлением муниципальной услуги Заявитель
вправе  представить документы, подтверждающие преимущественное право
на зачисление его ребенка в ДОО. Первоочередное право приема в ДОО при
наличии  свободных  мест  предоставляется  детям  следующих  категорий
граждан:

- детям  из  многодетных  семей  (Указ  Президента  Российской
Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке семей»);
         - детям-инвалидам и детям, один из  родителей  которых является
инвалидом  (Указ Президента Российской Федерации от  02.10.1992 №  1157
«О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»);
        - детям военнослужащих, проходящих военную службу по контракту,
уволенных  с  военной  службы  при  достижении  ими  предельного  возраста
пребывания  на  военной  службе, состоянию  здоровья  или  в  связи  с
организационно-штатными  мероприятиями  (Федеральный  закон  от
27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);
        - детям сотрудников полиции (Федеральный закон от 07.02.2011 №З-ФЗ
«О полиции»);

- детям  сотрудника  полиции, погибшего  (умершего) вследствие
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением

служебных  обязанностей  (Федеральный  закон  от  07.02.2011 №  З-ФЗ  «О
полиции»);
        - детям  сотрудника  полиции, умершего  вследствие  заболевания,
полученного в период прохождения службы в полиции  (Федеральный закон
от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»);
        - детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в
полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в
связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность
дальнейшего  прохождения  службы  в  полиции  (Федеральный  закон  от
07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»);

           -  детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного
года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного
повреждения  здоровья, полученных  в  связи  с  выполнением  служебных
обязанностей, либо  вследствие  заболевания, полученного  в  период
прохождения  службы в  полиции, исключивших  возможность  дальнейшего
прохождения службы в полиции  (Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ
«О полиции»);
       -  детям  сотрудников  органов  внутренних  дел, не  являющихся
сотрудниками  полиции  (Федеральный  закон  от  07.02.2011 №  З-ФЗ  «О
полиции»);

            -  детям, находящимся  (находившимся) на иждивении сотрудника
полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах  2.9.2.4–
2.9.2.8.
       -  детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих
службу  в  учреждениях  и  органах  уголовно-исполнительной  системы,
федеральной  противопожарной  службе  Государственной  противопожарной
службы, органах  по  контролю  за  оборотом  наркотических  средств  и
психотропных  веществ  и  таможенных  органах  Российской  Федерации
(Федеральный  закон  от  30.12.2012 №  283-Ф3 «О  социальных  гарантиях
сотрудникам  некоторых  федеральных  органов  исполнительной  власти  и
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации»);

   - детям  сотрудника, имевшего  специальное  звание  и  проходившего
службу  в  учреждениях  и  органах  уголовно-исполнительной  системы,
федеральной  противопожарной  службе  Государственной  противопожарной
службы, органах  по  контролю  за  оборотом  наркотических  средств  и
психотропных  веществ  и  таможенных  органах  Российской  Федерации,
погибшего  (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья,
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей  (Федеральный
закон  от  30.12.2012 №  283-ФЗ  «О  социальных  гарантиях  сотрудникам
некоторых  федеральных  органов  исполнительной  власти  и  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

        - детям сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего
службу  в  учреждениях  и  органах  уголовно-исполнительной  системы,
федеральной  противопожарной  службе  Государственной  противопожарной
службы, органах  по  контролю  за  оборотом  наркотических  средств  и
психотропных  веществ  и  таможенных  органах  Российской  Федерации,
умершего  вследствие  заболевания, полученного  в  период  прохождения

службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-
ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»);

       - детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное
звание  и  проходившего  службу  в  учреждениях  и  органах  уголовно-
исполнительной  системы, федеральной  противопожарной  службе
Государственной  противопожарной  службы, органах  по  контролю  за
оборотом  наркотических  средств  и  психотропных  веществ  и  таможенных
органах  Российской  Федерации, уволенного  со  службы  в  учреждениях  и
органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в
связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность
дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах  (Федеральный
закон  от  30.12.2012 №  283-ФЗ  «О  социальных  гарантиях  сотрудникам
некоторых  федеральных  органов  исполнительной  власти  и  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

       - детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное
звание  и  проходившего  службу  в  учреждениях  и  органах  уголовно-
исполнительной  системы, федеральной  противопожарной  службе
Государственной  противопожарной  службы, органах  по  контролю  за
оборотом  наркотических  средств  и  психотропных  веществ  и  таможенных
органах  Российской  Федерации, умершего  в  течение  одного  года  после
увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного
повреждения  здоровья, полученных  в  связи  с  выполнением  служебных
обязанностей, либо  вследствие  заболевания, полученного  в  период
прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность
дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах  (Федеральный
закон  от  30.12.2012 №  283-ФЗ  «О  социальных  гарантиях  сотрудникам
некоторых  федеральных  органов  исполнительной  власти  и  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

       - детям, находящимся  (находившимся) на иждивении сотрудника,
гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 2.9.2.11- 2.9.2.15.

- детям одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсут-
ствует запись об отце или предоставлена справка из органа записи актов гра-
жданского состояния о том, что запись об отце внесена по указанию матери)
(Поручение Президента Российской Федерации от 4.05.2011 № Пр-1227).

- семьям  граждан, призванных  на  военную  службу  в  Вооруженные
Силы Российской Федерации по мобилизации или заключивших в соответ-
ствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О
воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной
службы, при условии их участия в специальной военной операции, внеоче-
редное зачисление детей военнослужащих по достижении ими возраста полу-
тора лет в муниципальные образовательные организации Алтайского края,
реализующие  образовательную  программу  дошкольного  образования  (при
наличии свободных мест)».

2. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки осу-
ществляется в период прохождения мобилизованным гражданином военной
службы по мобилизации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.11.2022.
4. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя

главы Администрации  района  – председателя  комитета  по  образованию и
делам молодежи Администрации Алтайского района Косых К.Ю.

Глава Алтайского района                                                                С.В.Черепанов

Исп.: Киселева Т.В.